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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem indukčního studeného kelímku pro tavení oxidů

kovů. V první části práce je rozebrána teorie způsobů přestupu tepla všemi třemi způsoby,

tedy vedením, prouděním a sáláním. Další část práce je zaměřena na teorii

elektromagnetického pole, kde jsou odvozeny vlnové rovnice a rovnice pro magnetický

vektorový potenciál. Dále následuje část s teoretickým rozborem segmentových studených

kelímků. Následující části práce se pak již přímo zabývají návrhem a následným modelem

studeného kelímku pro tavení oxidu hlinitého, na závěr jsou pak předloženy a zhodnoceny

výsledky z těchto numerických modelů.

Klíčová slova

Studený kelímek, Jouleovy ztráty, chladící segment, tavící frekvence, elektromagnetické pole,

tepelné pole
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Abstract

Diploma thesis deals with design of induction cold crucible for melting metal oxides.

First part is focused on the theory of all options of the heat transfer, namely conduction,

convection and radiation. Next part deals with theory of electromagnetic field, where the

equation for magnetic vector potential and wave equitations are derived. Next part describes

theory of segmental cold crucibles. The next followed parts are then directly focused on the

design and modelling of cold crucible for melting aluminium oxide. In the conclusion there is

an evaluation of the results of the numerical models.

Key words

Cold crucible, Joule losses, cooling segment, melting frequency, electromagnetic field,

thermal field
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Seznam symbolů a zkratek

ϑ … termodynamická teplota [K]

t … čas [s]

Q … tepelný tok [W]

𝜆 … měrná tepelná vodivost [W·m
-1

·K
-1

]

F… elementární plocha izotermické plochy [m
2
]

s… měrná hmotnost materiálu [kg·m
-3

]

c… měrné teplo materiálu [J·kg
-1

·K
-1

]

𝑎… součinitel teplotní vodivosti [m
2
·s

-1
]

α… součinitel přestupu tepla [W·m
-2

·K
-1

]

v… rychlost šíření elektromagnetického vlnění v prostředí [m · s
-1

]

n… index lomu na rozhraní dvou prostředí [-]

𝜎č… Stefan-Boltzmannova konstanta [W · m
-4

· K
-4

]

𝜃 … Termodynamická teplota [K]

𝜔 … úhlová frekvence záření [rad · s
-1

]

I… intenzita záření [W · m
-2

]

T… teplota absolutně černého tělesa [K]

… redukovaná Planckova konstanta [J · s]

c… rychlost světla ve vakuu [m · s
-1

]

k… Boltzmannova konstanta [J · K
-1

]

𝜆… Vlnová délka [m]

𝜀… Poměrná zářivost [-]

a… Poměrná pohltivost [-]

ε… Absolutní permitivita [F · m
-1

]

μ… Absolutní permeabilita [H · m
-1

]

γ… Elektrická vodivost [S]

H… Intenzita magnetického pole [A·m
-1

]

E… Intenzita elektrického pole [V·m
-1

]

D… Elektrická indukce [C·m
-2

]

B… Magnetická indukce [T]

ρ… Objemová hustota náboje [C·m
-3

]

J… Proudová hustota [A·m
-1

]

A… Magnetický vektorový potenciál [Wb·m
-1

]

φ… Skalární elektrický potenciál [V]

a… Hloubka pronikání elektromagnetického vlnění [m]

P… Činný výkon [W]

z… Zatížení zdroje [-]

𝑥… Parametr určující poměr poloměru k hloubce vniku [-]

d… Poloměr [m]

l… Výška [m]

ƞ… Účinnost studeného kelímku [%]

C… Kapacita [F]

L… Indukčnost [H]
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Úvod

V druhé polovině 18. století, kdy byly vynalezeny galvanické články, jakožto první

zdroje, které byly schopny po určitou dobu dodávat elektrický proud, byly zároveň objeveny i

tepelné účinky tohoto elektrického proudu. Bylo zjištěno, že ve vodiči, kterým prochází

elektrický proud, vznikají Jouleovy ztráty, které způsobí ohřívaní tohoto vodiče.

Další zásadní krok, který umožnil vznik indukčních elektrotepelných zařízení, učinil

Michael Faraday, který svými pokusy roku 1831 dokázal, že pomocí změny magnetického

pole se indukuje pole elektrické. Právě na tomto principu fungují indukční elektrotepelná

zařízení, kde se pomocí střídavého proudu procházejícího cívkou vytváří v okolí této cívky

proměnné magnetické pole, které se utlumuje uvnitř vodivé vsázky (ohřívaného objektu). Tím

se naindukuje pole elektrické, což způsobí vznik vířivých proudů v této vsázce. Tyto vířivé

proudy následně zapříčiní zmiňované Jouleovy ztráty a v důsledku těchto ztrát se vodivá

vsázka ohřívá. Indukční ohřev je dnes, díky svým výhodám oproti jiným typům ohřevu, hojně

využíván v průmyslových odvětvích, ať se jedná o ohřev či tavení.

Studený kelímek jako takový je pak speciální případ využití indukčního ohřevu,

zejména pro tavení při vysokých teplotách. V této konfiguraci není vsázka umístěna

v keramické nádobě, jako tomu je u klasických indukčních kelímkových pecí, ale tato vsázka

se taví „sama v sobě“. Toho je docíleno chlazením vnějšího povrchu vsázky pomocí

chladících dutých segmentů, nebo dutého induktoru, kterými protéká chladící voda.

K výhodám klasického indukčního ohřevu se zde přidávají ještě výhody další, jako například

možnost výroby velmi čistých tavenin, či tavení nevodivých materiálů.
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1 Způsoby sdílení tepla

V elektrických zařízeních, například v transformátorech a elektrických motorech je

přeměna elektrické energie na energii tepelnou považována za nežádoucí. V tomto případě se

jedná o ztráty, které snižují výslednou účinnost těchto zařízení. V elektrotepelných zařízeních

oproti tomu je přeměna elektrické energie na tepelnou žádoucí a o účinnosti rozhoduje právě

fakt, jaké množství dodané elektrické energie je dané elektrotepelné zařízení schopné

přeměnit na užitečnou energii tepelnou. [1], [4]

Teplo se šíří vždy směrem z teplejšího prostředí, do prostředí chladnějšího. Toto šíření

probíhá třemi způsoby:

a) Vedením (kondukcí)

b) Prouděním (konvekcí)

c) Zářením (radiací, sáláním)

1.1 Sdílení tepla vedením

Tento typ přenosu tepla probíhá převážně v tuhých látkách, kde je to zároveň jediný

způsob, jak se může teplo šířit. Šíření tepla je v tomto případě uskutečněno předáváním

pohybové energie atomů a molekul, které do sebe naráží. Rychlost šíření tepla vedením je

dáno fyzikálními vlastnostmi látky, ve které toto šíření probíhá. Každé těleso se snaží dostat

do stavu termodynamické rovnováhy, kdy by teplota jeho stěny nebyla závislá na čase. [1],

[3], [4]

Trojrozměrné teplotní pole se může popsat vztahem:

𝜗 = 𝑓(𝑥, 𝑦, 𝑧, 𝑡) (1.1.1)

Při takovémto popisu tepelného pole je tedy teplota závislá na souřadnicích měřeného bodu a

je proměnná v čase.
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 Pro výpočty sdílení tepla vedením se uvažují jistá zjednodušení. Mezi ně patří

předpoklad, že tepelný stav prostředí je určen skalárním teplotním polem, materiál je brán

jako izotropní prostředí a teplotní pole je stacionární. Z předpokladu stacionárního pole pak

dostaneme výraz, kde je teplota závislá pouze na souřadnicích bodu, ve kterém teplotu

sledujeme: [3], [4]

𝜗 = 𝑓(𝑥, 𝑦, 𝑧, ),
𝑑𝜗

𝑑𝑡
= 0

(1.1.2)

Dále budeme předpokládat, že přestup tepla mezi dvěma prostředími o teplotách 𝜗1a 𝜗2,

bude probíhat pouze v jednom směru souřadného systému a to kolmo od rozhraní s těmito

teplotami. Rovnoběžné plochy s plochou rozhraní mají pak stejnou teplotu a tyto plochy jsou

nazývány izotermické plochy. Provedením řezu těmito plochami dostaneme izotermy, což

jsou křivky, které spojují body se stejnou teplotou (Obr. 1.1.1).

Obr. 1.1.1: Izotermy [4]
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 Rozdíl mezi teplotami sousedních izoterem označíme ∆ϑ. Při pohybu z bodu A ve

směru vektoru s se mění teplota v poměru
∆𝜗

∆𝒔
. Největší teplotní změna nastává při pohybu ve

směru normály n. Limitní hodnotou poměru
∆𝜗

∆𝒏
je teplotní spád (gradient) ve směru


[…]


„ProudCivkou“ na obrázku neznačí velikost proudu cívkou, ale pouze jeho směr. Tímto

způsobem je v programu ANSYS Maxwell zobrazena počáteční podmínka proudu cívkou a

na tomto obrázku je tento směr uveden pouze jako demonstrace faktu, že naindukovaná

proudová hustota ve vsázce má opačný směr, než má proud vložený do cívky.
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 Na obrázku 6.3.2.2 je vidět rozložení Jouleových ztrát v celém modelu, na obrázku

6.3.2.3 pak vidíme detail rozložení ztrát ve vsázce. Z obrázků je patrný vliv vodivého dna na

celkové rozložení Jouleových ztrát ve vsázce, které jsou kvůli tomuto dnu nerovnoměrně

rozloženy v celém objemu vsázky.

Obr. 6.3.2.2: Jouleovy ztráty v celém modelu
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Obr. 6.3.2.3: Jouleovy ztráty ve vsázce

Z obrázku 6.3.2.3 je vidět, že největší Jouleovy ztráty vznikají blíže povrchu vsázky.

Čím více se vzdalujeme směrem od povrchu ke středu vsázky, tím jsou tyto ztráty nižší. Dále

je patrný vliv vodivého dna. Ve spodní části vsázky vznikají mnohem nižší Jouleovy ztráty,

než v její horní části.
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 Na obrázku 6.3.2.4 jsou znázorněny vektory intenzity elektromagnetického pole

v rovině protínající model v jeho polovině. Kvůli nepoměru velikosti okolí, které má velikost

2 metry do všech směrů, je na obrázku pouze část modelu, která detailněji zachycuje studený

kelímek.

Z obrázku je patrné, jak se intenzita magnetického pole ve vsázce postupně tlumí. Na

jejím povrchu je vstupující intenzita největší, směrem ke středu tato intenzita klesá. Uprostřed

vsázky dokonce dochází k otočení jejího směru, což může být způsobeno intenzitou H2, která

je zpětně vyvolána vířivými proudy ve vsázce. Ve spodní části vsázky je ještě jednou vidět

vliv dna na celé rozložení intenzity magnetického pole.

Obr. 6.3.2.4: Vektory intenzity magnetického pole
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7 Závěr:

Cílem první, teoretičtější, části práce bylo popsat problematiku šíření tepla, rozvést

potřebnou teorii pro řešení elektromagnetického pole a objasnit problematiku týkající se

segmentových studených kelímků. Tuto problematiku, kde byly vysvětleny jednotlivé

způsoby sdílení tepla, okrajové podmínky a podmínky na rozhraní pro tepelné i magnetické

pole, nebo kde byly odvozeny vlnové rovnice a rovnice pro magnetický vektorový potenciál,

řeší kapitoly č. 1 a 2 obsažené v této práci, problematika segmentových studených kelímků je

pak řešena v kapitole č. 3.

Následující kapitoly č. 4, 5 a 6 se pak zabývají praktickou částí této práce, a sice

návrhem a následným numerickým modelem studeného kelímku.

V práci byl navržen studený kelímek pro tavení oxidu hlinitého Al2O3. Výchozími

parametry k určení rozměrů byl potřebný tepelný tok k roztavení tohoto oxidu a výkon zdroje,

který celé zařízení napájí. K určení amplitudy a frekvence proudu, který bude protékat cívkou,

která studený kelímek napájí, byly výchozími parametry velikost kapacit oscilačního obvodu,

přes který je cívka studeného kelímku připojena ke zdroji a indukčnost samotné cívky při

tavení vsázky z materiálu Al2O3. Tyto parametry byly získány z technické dokumentace

studeného kelímku, který se v současnosti uvádí do provozu ve vědeckotechnickém parku

v Plzni.

Navržený studený kelímek byl namodelován pro celkem tři konfigurace napájení, kdy

se lišila jak napájecí frekvence proudů, tak velikosti těchto napájecích proudů. Při

numerických výpočtech jednotlivých konfigurací byl zjištěn fakt, že z důvodu ať již

realizovatelnosti, nebo účinnosti indukčního ohřevu je nejlepší napájecí frekvence rovnající se

rezonanční frekvenci oscilačního obvodu. Pokud by bylo možné měnit velikosti kapacit

kondenzátorů v oscilačním obvodu a měnit tak jeho rezonanční frekvenci, bylo by možné

docílit vyššího proudu cívkou při horní hranici frekvence zdroje, tedy při 2 MHz. Vyšší

frekvence by znamenala vyšší parametr x2, tím pádem by se jistě docílilo vyšších Jouleových

ztrát ve vsázce a tavení by bylo rychlejší.

Z důvodu, že nejlepších parametrů se dosáhlo při frekvenci rovnající se rezonanční

frekvenci oscilačního obvodu, odpovídají pak i grafické výstupy modelu, kde tavení probíhalo

právě při této rezonanční frekvenci o velikosti 1,876 MHz. Grafické výstupy jsou konkrétně

rozložení proudové hustoty naindukované do vsázky, rozložení Jouleových ztrát v modelu a

rozložení intenzity magnetického pole.
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 Vysoká účinnost ohřevu, která je brána jakožto podíl ztrát ve vsázce ku celkovým

ztrátám je jednak zapříčiněna faktem, že vsázka má o několik řádů nižší vodivost, tudíž ztráty

v ní jsou majoritní a jednak faktem, že navržený studený kelímek má ideální rozměry, kterých

v reálných podmínkách s největší pravděpodobností nebude možné dosáhnout. Jedná se

hlavně o velikost induktoru, který je v reálu dutý vodič protékaný vodou se třemi závity.

V modelu byl induktor nahrazen jedním prstencem, který byl o 10 % vyšší, než byla výška

vsázky. Velikost induktoru a její vliv na účinnost zařízení by mohla být v budoucnu

zkoumána blíže. Stejně tak poměr průměru ku výšce vsázky by mohl mít na funkci a účinnost

zařízení velký vliv.
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