Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh studeného kelímku pro tavení oxidů kovů
Student: Bc. Miroslav URBAN Std. číslo: E14N0074P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Miroslav Urban vypracoval svoji diplomovou práci na 60 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělil do 7 kapitol, které vhodně doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Jeho práce se věnuje návrhu studeného kelímku pro tavení oxidů kovů prostřednictvím HFG-160, konkrétně pro tavení Al_2O_3 . Diplomant pravidelně docházel na konzultace za mnou i za konzultantem doc. Poznyakem z CVR v Reži. V průběhu posledního ročníku svého studia řádně a včas plnil dohodnuté úkoly a projevil schopnost samostatně pracovat. Vypracování jeho práce vyžadovalo především ovládnout teorii indukčního ohřevu, problematiku studeného kelímku a následné uplatnění teoretických poznatků v prostředí specializovaného software ANSYS EM (Maxwell). Všechny činnosti souvisejících z jeho DP se student zhostil v potřebné míře a svoji práci ve výborné kvalitě a včas dokončil. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotaz:

- 1) Jakým způsobem je možné realizovat startovací fázi v případě Vámi uvažovaného oxidu hlinitého?
- 2) Jakým způsobem se realizují startovací fáze, pokud není možné použít kovového aditiva do oxidu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

.....
podpis vedoucího práce